³⁷ Cf. M. DE MONTAIGNE, *An Apology for Raymond Sebond*, edited by M.A. Screech, Penguin Books, London 1987. On this Author see also J. DE PUIG, *Les sources de la pensée philosophique de Raimond Sebond* (Ramon Sibiuda), H. Champion, Paris 1994.

³⁸ «Ista scientia docet omnem hominem cognoscere realiter, infallibiliter, sine difficultate et labore omnem veritatem necessariam, homini cognoscere, tam de homine, quam de Deo, et omnia, quae sunt necessaria homini ad salutem et ad suam perfectionem, et ut perveniat ad vitam aeternam.

Et per istam scientiam homo cognoscat sine difficultate infallibiliter, quidquid continetur in sacra Scriptura. Et quidquid in sacra Scriptura dicitur et praecipitur, per hanc scientiam cognoscitur infallibiliter cum magna certitudine [...]» (*Theologia naturalis seu Liber creaturarum*, fac-simile of 1852 publication at Sulzbach (Stuttgart-Bad Cannstatt: F. Frommann Verlag, 1966), *Prologus*, pp. 27*-28*).

³⁹ «[...] quaelibet creatura non est nisi quaedam littera, digito Dei scripta; et ex pluribus creaturis, sicut ex pluribus litteris, est compositus liber unus, qui vocatur liber creaturarum. In quo libro etiam continetur ipse homo, et est principaliter littera ipsius libri» (*ibidem*, pp. 35*-36*).

⁴⁰ «Et ideo liber creaturarum est porta, janua, introductorium and lumen quoddam ad librum sacrae Scripturae, in quo sunt verba Dei; et ideo ille praesupponit iste» (*Titulus CCXI*, p. 311).

⁴¹ «[Liber] Scripturae datus est homini secundo; et hoc in defectu primi libri, eo quia homo nesciebat legere in primo, eo quia erat caecus. Sed tamen primus liber, creaturarum, est omnibus communis; sed liber Scripturae non est omnibus communis, quia solum clerici sciunt legere in eo» (*Prologus*, p. 36*). The reference to the original sin becomes more explicit by the end of the *Prologue*: «Quam quidem sapientiam nullus potest videre nec legere per se in dicto libro semper aperto nisi sit a Deo illuminatus et a peccato originali mundatus» (*Prologus*, p. 38*).

⁴² «Primus liber, naturae, non potest falsificari, nec deleri, nec false interpretari. Ideo, haeretici non possunt eum false intelligere; neque aliquis potest fieri in eo haereticus. Sed secundus potest falsificari et false interpretari et male intelligi» (*ibidem*, pp. 36*-37*).

⁴³ Cf. *Titulus CCXII*, pp. 314-315.

⁴⁴ «Et ideo conveniunt ad invicem, et unus non contradicit alteri. Sed tamen primus est nobis connaturalis, secundus supernaturalis» (*Prologus*, p. 37*).

⁴⁵ Cf. *Titulus CCXV*, pp. 322-324.